
ZBYNĚK  
RYŠKA

MĚSTSKÝ  
ARCHITEKT



VIZE

STRATEGIE

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

PROJEKTY

SKICY



XXL



SAAR 
PLAN
Vize udržitelného rozvoje Žďáru nad Sázavou





1946 
rozloha 0,5 km2

5 000 obyvatel
10 000 obyvatel/km2



2016 
rozloha 5 km2 

22 250 obyvatel
4500 obyvatel/km2



HRANICE



CESTY



KRAJINA



CENTRUM



„ZELEŇ”



PARK!



POTENCIÁL



STRATEGIE 
CENTRUM



XL



STRATEGIE
CENTRUM







JAMSKÁ

BRNĚNSKÁ
ŽĎAS

RINGPARK

VYSOČANY II

ZÁMEK

SPORTOVIŠTĚ
VYSOČANY I

KLAFAR I

KLAFAR II

STALINGRAD

U MALÉHO  
LESA

VESELSKÁ

NÁDRAŽNÍ

HORNÍ  
RYBNÍK

VODOJEM

STARÉ  
MĚSTO

NOVÉ 
MĚSTO

STARÉ MĚSTO
NOVÉ MĚSTO 
VODOJEM
HORNÍ RYBNÍK
NÁDRAŽNÍ
VESELSKÁ
U MALÉHO LESA
STALINGRAD
KLAFAR I
KLAFAR II
SPORTOVIŠTĚ
VYSOČANY I
VYSOČANY II
ZÁMEK
JAMSKÁ
BRNĚNSKÁ
ŽĎAS
RINGPARK



7

2

8

9

10

11

3

4

6

5

1

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

Náměstí Republiky
Havlíčkovo náměstí
Nádražní
Tvrz
Farská Humna
Nábřežní
Átrium
Divadlo
Neumannova
Knihovna
Hřbitov
Veselská
Magistrála
Dům kultury

LOKALITY



Nádražní, Žďár nad Sázavou, GRIMM Architekti

NÁDRAŽNÍ I

plocha: 
stav: 
cena realizace:
forma řešení:
cena soutěže:
cena projektu:

2 920 m2
projekt
7 000 000 Kč
architektonická soutěž/JŘBU
750 000 Kč (všechny etapy)



Nádražní, Žďár nad Sázavou

plocha: 
stav: 
cena realizace:
forma řešení:
cena soutěže:
cena projektu:

9 490 m2
studie 
22 000 000 Kč 
architektonická soutěž
750 000 Kč (všechny etapy)

NÁDRAŽNÍ II







NÁDRAŽNÍ - MĚSTSKÁ TŘÍDA4

Na pěší zóně je použitá 
velkoformátová žulová dlažba 
obdobná dlažbě z nedávné 
rekonstrukce náměstí Republiky.
Části pro chodce jsou dlážděné 
větším formátem pohodlném pro 
chůzi.

Pojížděné části pěší zóny či 
přednádražního prosotru jsou v 
menším formátu řezané dlažby, 
který je odolnější pro větší 
zatížení.

Na sídlišti jsou použity zejména 
betonové dlažby. Podél 
komunikace a parkovacích stání 
je dlažba ve formátu 20x20cm, 
stejně jako podél fasád obchodů a 
služeb.

“Bežecká dráha” je z 
probarveného asfaltu světle 
hnědé barvy, aleternativně z 
propustného polyuretanového 
granulátu.

Odvodnění viceúčelových 
mlatových a zpevněných 
pobytových ploch jsou 
zabezpečený nenápadnými 
štěrbinovými odtoky.

Všechny hodnotné stromy budou 
zachovány. Při nutnosti změny 
výšky upraveného terénu budou 
zabezpečeny podmínky pro 
plnohodnotné dožití dřevin.

Pobytové schody v parku u Ivana 
či sedací hrany v nakloněné 
sídlištní krajině jsou přirozeným 
mobiliářem, který je možné využít 
pro sezení, skateing, parkour či 
dětskou hru.

Naváděcí prvky pro nevidomé jsou 
řešeny decentními nerezovými 
knoflíky.

Dlážděná parkovací stání začnou 
postupem času prorůstat trávou.

 MATERIÁLY 

 ŘEZ C-C PROMENÁDA (III. ETAPA)   M : 100 

 ŘEZ D-D PŘEDPROSTOR NÁDRAŽÍ (IV. ETAPA)   M : 100 

betonová dlažbabetonová dlažbatrávník asfalt/polyuretan velkoformátová betonová dlažba betonová dlažbamlatasfalt kočičí hlavykočičí hlavy

chodníkchodníklavicepředprostor bytových domů běžěcká dráha promenáda předzahrádky a vstupy do obchodů služby a obchodyvíceúčelová plocha / tržiště / hřištěvozovka parkovací zálivparkovací záliv

7.5 2.02.0 3.03.015.0 2.5 6.0 6.010.0

velkoformátová betonová dlažba velkoformátová betonová dlažba velkoformátová betonová dlažba trávníkasfalt asfalt asfaltpojízdná dlažba

nádraží předprostor nádraží předprostor nádraží promenáda parčíkjízdní pruh ostrůvek jízdní pruhpřejezd MHD k nástupištím

10.0 25.0 3.0 3.0 3.0 6.0 19.09.5

V obchodní ulici je vozovka 
z asfaltu kombinovaná s 
parkovacími  zálivy dlážděnými 
žulovou kostkou a chodníkovou 
žulovou řádkovou mozaikou.

Vjezd dopravní obsluhy na pěší 
zónu je pro zklidněn nájezdovým 
prahem.

Ochranné mříže rabátek stromů v 
obchodní ulici a na pěší zóně. 

V liniovém parku podél promenády 
jsou rabátka mlatová bez 
ochranné mříže, případně s 
trvalkovým podrostem 





Kostelní náměstí, Broumov, Chmelař architekti, CUBOID ARCHITEKTI  

TVRZ

plocha: 
stav: 
odhad ceny:
forma řešení:
cena soutěže:
cena projektu: 

4 200 m2
před rekonstrukcí 
10 000 000 Kč
architektonická soutěž
150 000 Kč
1 000 000 Kč



TERAZZE URBANE

terasa před knihovnou terasa před tvrzí terasa Moučkův dům

ulice Tvrz

ulice Nábřežní

Sázava

Havlíčkovo náměstí

Řeka Sázava obtéká historické centrum města 
Žďáru a vytvořila zde vysokou říční terasu, na níž 
bylo vystavěno původní město.

Projekt zpracovává zapomenutá místa v jinak 
kompaktní zástavbě. Jedná se o tři místa – 
prostranství před Moučkovým domem, před 
Tvrzí a knihovnou Matěje Josefa Sychry. Jsou 
spojena ulicí Tvrz a Havlíčkovým náměstím.

Tato místa vznikla, nebyla vymyšlena. 
Nevytváříme je, pouze adaptujeme.

Tato prostranství  jsou z hlediska městské 
typologie neuchopitelná – nejsou ulicí, 
náměstím, nábřežím, ani prolukou.

Jsou intimní, krytá z bočních stran, nezastřešená, 
s výhledem do krajiny. Jsou spíše podobná 
bytovým terasám, nebo lodžiím. Navrhuji novou 
městkou typologii – urbánní terasa. Stejně 
jako terasa u domu, slouží k relaxaci, nebo 
společenským akcím.

Pokračujme v analogii s městem jako domem. 
Náměstí je obývací pokoj. Z něj vcházíme na 
terasu a díváme se do zahrady. Stejně tak na 
piazzetu před tvrzí navazuje terasa, z níž se 
díváme na krajinu podél řeky. Z terasy se díváme 
do korun stromů. Kamenné město se tak dostává 
do přímého kontaktu s krajinou podél řeky.

Ing. arch. Zbyněk Ryška, www.refuel.cz

ulice Tvrz

Tvrz - regionální muzeum



TERAZZE URBANE

terasa před knihovnou terasa před tvrzí terasa Moučkův dům

ulice Tvrz

ulice Nábřežní

Sázava

Havlíčkovo náměstí

Řeka Sázava obtéká historické centrum města 
Žďáru a vytvořila zde vysokou říční terasu, na níž 
bylo vystavěno původní město.

Projekt zpracovává zapomenutá místa v jinak 
kompaktní zástavbě. Jedná se o tři místa – 
prostranství před Moučkovým domem, před 
Tvrzí a knihovnou Matěje Josefa Sychry. Jsou 
spojena ulicí Tvrz a Havlíčkovým náměstím.

Tato místa vznikla, nebyla vymyšlena. 
Nevytváříme je, pouze adaptujeme.

Tato prostranství  jsou z hlediska městské 
typologie neuchopitelná – nejsou ulicí, 
náměstím, nábřežím, ani prolukou.

Jsou intimní, krytá z bočních stran, nezastřešená, 
s výhledem do krajiny. Jsou spíše podobná 
bytovým terasám, nebo lodžiím. Navrhuji novou 
městkou typologii – urbánní terasa. Stejně 
jako terasa u domu, slouží k relaxaci, nebo 
společenským akcím.

Pokračujme v analogii s městem jako domem. 
Náměstí je obývací pokoj. Z něj vcházíme na 
terasu a díváme se do zahrady. Stejně tak na 
piazzetu před tvrzí navazuje terasa, z níž se 
díváme na krajinu podél řeky. Z terasy se díváme 
do korun stromů. Kamenné město se tak dostává 
do přímého kontaktu s krajinou podél řeky.

Ing. arch. Zbyněk Ryška, www.refuel.cz

ulice Tvrz

Tvrz - regionální muzeum















Jiráskovy sady, Litoměřice, 
 Atelier zahradní a krajin. architektury Z. Sendlera 

FARSKÁ  
HUMNA

plocha: 
stav: 
odhad ceny:
forma řešení:
cena studie:
cena projektu:

35 000 m2
částečně realizováno 
52 000 000 Kč
dílčí projekty



Stalingrad

centrum

park „U Ivana“ 
okružní cesta 
Ringparkem

19 Posázavská magistrála

5016 San
tin

iho cy
klo

tra
sa

 

okr
užn

í c
es

ta
 R

ingpar
ke

m

















ÁTRIUM

Superkilen, Kodaň, Dánsko, Topotek 1; BIG Architects; Superflex  

15 810 m2
před rekonstrukcí 
36 000 000 Kč
územní studie

 

plocha: 
stav: 
odhad ceny:
forma řešení:
cena studie: 
cena projektu:



NEUMANNOVA

Architektonická soutěž, Přerov, Refuel

plocha: 
stav: 
odhad ceny: 
forma řešení: 
cena soutěže:
cena projektu:

48 630 m2
před rekonstrukcí 
97 000 000 Kč
územní studie





A2M - RES PUBLICA
CIVITAS SOCIALIS – SPOLEČNOST NAD SÁZAVOU

MONIKA DORŇÁKOVÁ, ANETA MÜLLEROVÁ, JAN ROLINC
VEDOUCÍ PRÁCE - ING.ARCH. VÍTĚZSLAV NOVÝ

KONZULTANT - ING.ARCH. PAVEL JURA
ZS 2016-2017

KONCEPT
NOVÉ CENTRUM

20 m 50 m 100 m

HMOTY DOPRAVA HIERARCHIE MÍRY SOUKROMÍ FUNKCE
veřejné  poloveřejné  polosoukromé  soukromébourané stavby     dostavby

NÁVRHOVÁ SITUACE

Návrh řešíme ve třech základních okruzích, které jsou pro fungování řešeného území podstatné. 

1. DOSTAVBA
Dostavba a zahuštění ploch, které jsou v přímé návaznosti na centrum. Zahuštění sídliště v místech, kde je to z hlediska oslunění možné. Vytvoření městotvorné struktury. 

2. HIERARCHIE MÍRY SOUKROMÍ
Vytvoření funkční a zřetelné hierarchie prostor. Redukce neudržované veřejné zeleně, území nikoho. Definování bloků v rámci sídliště a rozdělení do poloveřejných dvorů, 
polosoukromých zahrad a soukromých zahrádek, kdy každá tato část má vlastníka, který o svoje území pečuje. 

3. DOPRAVA
Vytvoření dopravní sítě, funkční sítě ulic s parkováním po obvodu vymezených bloků . Redukce slepých ulic. Profily ulic s jasným rodělením prostorů pro auta, parkování a peší. 
Oživení hojně užívaných pěších cest.

důležitá občanská vybavenost stávající / navržená



plocha: 
stav: 
odhad ceny: 
forma řešení:
cena soutěže:
cena projektu:
 

MAGISTRÁLA I

24 920 m2
před rekonstrukcí 
50 000 000 Kč
architektonická soutěž/studie
300 000 Kč
2 500 000 Kč

Passeig de Sant Joan, Barcelona, Španělsko, Lola Domènech



plocha: 
stav: 
odhad ceny: 
forma řešení: 
cena studie:
cena projektu: 

MAGISTRÁLA II

19 680 m2
před rekonstrukcí 
20 000 000 Kč
projekt/studie
100  000 Kč
1 000  000 Kč

Passeig de Sant Joan, Barcelona, Španělsko, Lola Domènech



MANUÁL 
VEŘEJNÝCH
PROSTRANSTVÍ





MANUÁL 
MĚSTSKÝCH 
POVRCHŮ





VODOJEM
Městská čvrť postavená po roce 1980. 
Území se nachází ny východním okraji 
města. Jedná se o plánované zahradní 
město s jednou páteřní ulicí a slepými 
vedlejšími ulicemi. Středem zástavby 
proniká pěší cesta do krajiny. Strukturu 
tvoří řadové rodinné domy a bytové vi-
ladomy. Je zde dostatek veřejných pros-
tranství propojených pěšími cestami. 
Veřejná prostranství navrhujeme rozdělit 
na tři typy – páteřní ulice, vedlejší ulice, 
točna.



PÁTEŘNÍ ULICE  
 – JAMBOROVA
Vozovka bude obousměrná asfaltová. 
Jednostranně je vhodné doplnit podélná 
parkovací stání z žulových kostek 10x10. 
Budou oddělená stromořadím. Stromy 
budou umístěny do kovové mříže. Chod-
níky je nutné rozšířit a budou dlážděné 
betonovou dlažbou 10x10cm.

TOČNA
Je to veřejné prostranství v nejvyšším 
bodě ulice Jamborova s brownfieldem 
budovy občanské vybavenosti. Nutno 
řešit urbanisticko architektonickým 
řešením.



VEDLEJŠÍ ULICE
Ulice budou koncipovány jako obytné. 
Vozovka bude obousměrná zúžená asfal-
tová. Veřejné prostranství mezi vozovkou 
a soukromými předzahrádkami bude 
dlážděné ze žulové kostky 10x10cm. 
Chodníky mezi zahrádkami budou 
z distanční betonové dlažby 10x10cm.



PARK
Pěší cestu středem sídliště navrhujeme 
řešit jako minerálně zpevněné kamenivo.



KAMENÉ POVRCHY
001/ 
velkoformátová  
kamená dlažba

použití:

003/ 
žulová dlažba z drobných 
kostek  
10x10 cm

použití:

005/ 
žulová dlažba z drobných 
kostek formátu 6x6 cm

použití:

007/ 
žulová dlažba z drobných 
kostek s přiznanou 
spárou 

použití:

002/ 
žulová vozovková dlažba 
velkého formátu

použití:

004/ 
žulová dlažba z drobných 
kostek  
10x10 cm

použití:

006/ 
žulová dlažba malého 
formátu kladená vějířově

použití:

008/ 
dlažba z nepravidelného 
štípaného kamene

použití:



BETONOVÉ POVRCHY
009/ 
betonová monolitická 
plocha

použití:

011/ 
betonová dlažba 30x30

použití:

013/ 
asfalt

použití:
chodníky, vozovky ulic 
zatížených motorovou 
dopravou, cyklostezky

015/ 
 

použití: 

010/ 
betonová dlažba 
velkoformátová

použití:

012/ 
betonová dlažba 10x10

použití:

014/ 
probarvený asfalt

použití:
vytížené chodníky uvnitř 
parků, cyklostezky apod. 



ALTERNATIVNÍ POVRCHY
016/ 
mlat

použití:

018/ 
žulová dlažba  
z drobných kostek  
se zatravněnou spárou

použití:

020/ 
betonova dlažba  
se zatravněnou spárou

použití:
chodníky, vozovky ulic 
zatížených motorovou 
dopravou, cyklostezky

022/ 
dřevěné povrchy

použití: 

017/ 
mechanicky zpevněné 
kamenivo

použití:

019/ 
nepravidelná štípaná 
dlažba z kamene se 
zatravněnou spárou

použití:

021/ 
monoliticky betonový 
povrch s distanční 
spárou

použití:

023 
povrchy

použití:



HMATNÉ PRVKY PRO NEVIDOMÉ
001/
dlažba pro signální pásy 
s výstupky pravidelného 
tvaru je vhodným řešním 
začlenění hmatových 
prvků do historického 
prostředí, neboť barevně 
i materiálově odpovída 
okolním povrchům

002/
dlažba s výstupky 
pravidelného tvaru 
v kombinaci s hlad-
kou žulovou dlažbou, 
která zajišťuje kontrast 
a oddělení od okolního 
povrchu

003/ 
docílení hmatového 
kontrastu použitím 
hladké dlažby v hrubém 
povrchu. Toto řešení však 
není v souladu s českými 
předpisy 

005/ 
Použití kamenné dlažby 
pro signální a varovný pás 
v historickém prostředí 

007/ 
Vodicí line provedená 
žlábkováním v hladké 
kamenné dlažbě povrchu 
chodníku  

009/ 
Esteticky kvalitní řešení 
vodících linií a signálních 
pásů vhodné pro význam-
ná a vysoce zatížená 
prostranství 

010/ 
Způpsob řešení var-
ovného pásu, který 
umožní změnit struk-
turu povrchu bez nut-
nosti použití jiného druhu 
dlažby 

004/ 
signální pás, který je 
proveden ze stejného 
materiálu jako okolní pov-
rch a odlišuje se pouze 
strukturou povrchu. 

006/ 
Vodicí linie provedená 
žlábkováním v hladké ka-
menné dlažbě v hrubém 
povrchu chodníku  

008/ 
Vodicí pás přechodu 
umístěný při okraji 
přechodu provedený 
vystouplou hmatovou 
úpravou. Tento způsob 
umístění je v rozporu 
s českými předpisy



OBRUBNÍKY
001/ 
kamenný žulový obrub-
ník s kamenickým zám-
kem

použití:

002/ 
betonový obrubník se 
zkosenou hranou 

použití:

003/ 
sklopený kamenný 
žulový obrubník

použití: 

005/ 
Stupňovaný kamenný 
žulový obrubník

použití:
vjezdy do zvýšených 
křižovatek a vídeňských 
zastávek

007/ 
Zapuštěný kamenný 
žulový obrubník
použití:  
sdílené prostory

009/ 
obrubník skládaný z ka-
mených žulových kostek 

použití:

010/ 
parkový ocelový obrub-
ník

použití: 
parky

011/ 
betonový odvodňovací 
žlab 

použití:

012/ 
drevený obrubník

použití: 
parky

004/ 
sklopený betonový 
obrubník

použití:

006/ 
kasselský obrubník

použití:  
autobusové a trolejbus-
ové  zastávky

008/ 
Zapuštěný betonový 
obrubník

použití:  
sdílené prostory



PRAVIDLA 
PRO REKLAMU





REKONSTRUKCE 
FASÁD



ZÁSADY  
PRO REKONSTRUKCE  
FASÁD A LODŽIÍ
• vertikální nosná konstrukce lodžií bez ozubů a 

náběhů

• půdorysný tvar obdélníkový, bez zkosených rohů

• zábradlí plné betonové, průhledné / průsvitné 
skleněné, kovové

• nosná ocelová konstrukce zábradlí pozinkovaná, 
hliníková bílá / šedá

• materiálové řešení bude respektovat původní 
materiálové řešení

• barevné pojednání fasád bude respektovat 
původní řešení fasád

• veškeré historické prvky budou zachovány  
(římsy, lunety, sgrafita atd.)

• návrh řešení bude konzultován s městským 
architektem

• doporučuji zpracovat řešení architektem



L



VEŘEJNÉ  
ZAKÁZKY



• VEŘEJNÁ ZAKÁZKA  
CENA

• VEŘEJNÁ ZAKÁZKA  
CENA, REFERENCE

• VEŘEJNÁ ZAKÁZKA  
CENA, REFERENCE, NÁVRH 
→ SOUTĚŽ O NÁVRH

30

1



M



KLAFAR III
ŘADOVÉ 
DOMY





61 POZEMKŮ





drawing namescaleproject name drawing by

© 2012 refuel s.r.o. All rights reserved. Do not alter, copy or publish any part of the documentation without written consent of architect.

project number

ZNS Klafar III Ing. arch. Zbyněk Ryška



KLAFAR III
BYTOVÉ
DOMY





2424

24244

35

35

35

35

35

35

2422

24424

5

12

12

12

12

5

5

12

12

5

12

12

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

BYTOVÝ DŮM
IV. NP
v=12m

12

840m2

840m2

840m2

840m2

840m2

840m2

840m2

840m2

4

32 20

30

drawing namescaleproject name drawing by

© 2012 refuel s.r.o. All rights reserved. Do not alter, copy or publish any part of the documentation without written consent of architect.

project number

001_32 KLAFAR_III_BYTOVÉ DOMY Ing. arch. Zbyněk Ryška 1:1000 SITUACE POZEMKŮ



144 bytů v 9 bytových domech
61 pozemků pro rodinné domy



S



Barákova

U Malého lesa

Jiřího z Poděbrad

Smeykalova

Ves
els

ká

S
trojírenská

Binko
va

25.00

16.50

25.00

23.00

40.00

21.15

30.00

23.00

25.00

23.00

25.00

23.00

30.00

23.00

25.00

16.85

25.00

60
.0

0

50.00

7310

7311/1

7311/2

15
.0

0

15
.0

0

15
.0

0

15
.0

0

3.50
5.00

6.00
5.00

3.50

hala 1800m2

pozemek 600m2

pozemek 600m2

pozemek 600m2

pozemek 600m2dvůr 1270m2

drawing namescaleproject name drawing by

© 2012 refuel s.r.o. All rights reserved. Do not alter, copy or publish any part of the documentation without written consent of architect.

project number

000 Lokalita U Malého lesa Ing. arch. Zbyněk Ryška

LOKALITA U MALÉHO LESA



Brodská

BRODSKÁ
centrum Stalingradu


